

سخن روز

مواضع شرقی و حوادث منطقه

عبدالرضا فرجی راد
استاد ژئوپلیتیک

حوادثی که این روزها در منطقه خاورمیانه در حال رخ دادن است، حوادث نگران کننده‌ای است و هر لحظه ممکن است دامنه این حوادث گسترده‌تر شود. مشخص نیست آینده در منطقه به کدام سمت خواهد رفت. هر دو طرف درگیر در جنگ در منطقه از موضع قدرت با طرف دیگر برخورد می‌کنند و بر مواضع خود تاکید دارند از این رونمی‌توان در شرایط کنونی آینده روشنی را برای منطقه متصور شد مگر اینکه کشورهای جهان و منطقه تصمیم بگیرند که تنش را کاهش دهند و در نهایت طرفین نیز به آتش بس تن دهند. در این میان مواضع دو قدرت بزرگ در شرق عالم یعنی چین و روسیه برای برخی مهم است و اینکه چرا این دو قدرت خصوصا چینی‌ها در منازعات منطقه نقش بازی نمی‌کنند. نگارنده معتقد است دولت سوپر راسنگرای اسرائیل در شرایط کنونی گوشی برای شنیدن نذار حتی نسبت به مواضع سرور خود آمریکا در مورد حوادث منطقه توجهی ندارد. آن هم حامی‌ای که کمک‌های میلیارد دلاری و تسلیحاتی به اسرائیل می‌کند اما به رغم این کمک‌ها نمی‌تواند حریف نتانیاهاو شود. در اینجا چین و روسیه نیز نمی‌توانند نقشی بازی کنند. چین بیانه‌ای که در این ارتباط داده است و از مواضع فلسطین و از طرح اعراب حمایت کرده که احتلا به مذاق نتانیاها خوش نیامده است. روسیه نیز در طول سال‌های گذشته روابط خود را با اسرائیل تقلیل داده است چرا که اسرائیل عملا در جبهه اوکراین علیه روسیه قرار گرفته است و حتی کمک‌های زیادی به اوکراین کرده است. در گذشته بین پوتین و نتانیاها روابط بسیار صمیمی‌ای برقرار بود اما چند سالگی است که نخست وزیر اسرائیل عملا به روسیه سفر نکرده است و پوتین هم علاقه‌ای به سفر نداشته است بر خلاف گذشته که هر از گاهی این دو همدیگر را ملاقات می‌کردند. این موارد نشان می‌دهد روابط بین روسیه و اسرائیل خوب نیست و در چنین حالتی وقتی اسرائیل می‌بیند که این کشورها یعنی چین و روسیه حامی او در برابر حوادث منطقه نیستند طبیعتا چین و روسیه هم نمی‌توانند نقشی موثر در منطقه ایفا کنند. ضمن اینکه اکنون جنگی مهم در منطقه ما راه افتاده که از منظر اقتصادی به ضرر چینی‌هاست و چینی‌ها سرمایه‌گذاری‌های زیادی در منطقه انجام داده‌اند و یکن نگران است که جنگ گسترده شود و به منابع نفتی منطقه نیز آسیب وارد شود و نفت به چین نرسد اما روسیه از این درگیری‌ها بدش نمی‌آید تا تمرکز غرب روی اوکراین نباشد. قبل از درگیری‌ها در لبنان هر روز خبرهایی از پیشروی روس‌ها شنیده می‌شد و روس‌ها در شرق اوکراین پیشروی می‌کردند. همچنین اوکراین هم پیشرویی‌هایی در روسیه داشت اما اکنون چند هفته است که هیچ خبری از جنگ اوکراین به رغم پیشروی روس‌ها در اوکراین منتشر نمی‌شود و این مورد به نفع روسیه است لذا روس‌ها با مواضع کنونی سود می‌برند.

دیدگاه

محمود واعظی:

«وفاق» موجب تقویت دیپلماسی همگرایی منطقه‌ای است

آرمان ملی: قائم مقام دبیرکل و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نوشت: تجربه چهار دهه اخیر نشان داده است که همواره مردم فهمیم ما در مقاطع زمانی حساس که «امنیت ملی» و منافع و مصالح کشور با انواع تهدیدات مواجه است، با حضور باهوشانه و پرمنع خود از تمامیت ارضی، سیاست‌ها و اقدامات دولت و نظام حمایت کرده می‌کنند. پیام روشن ملت ایران در انتخابات ریاست جمهوری اخیر، ضرورت حل سریع مشکلات معیشتی و رفاه عمومی از مسیر «وفاق ملی» و «وفاق ملی» داخلی و خارجی گارانتی و استفاده از مدیران کارشناس و مدبر بوده و تحقق نسبی وعده‌های مطرح‌شده از این مسیر، میسر خواهد بود. محمود واعظی ادامه داد: «وفاق ملی» یکی از اساسی‌ترین مؤلفه‌های تأثیرگذار در تقویت قدرت، امنیت و حل مسائل مهم داخلی و خارجی کشور است. در راستای نیل به «وفاق ملی» ضرورت دارد به دو مؤلفه اساسی «افزایش رضایت مردم» و «انسجام در مدیریت کارآمد» توجه واسع داشت و تحقق این دو مهم نیازمند عزم وجدانه در «برنامه ریزی» و اتخاذ «تصمیمات کارشناسی» و «اجرای دقیق» آنهاست. وفاق ملی علاوه بر اینکه امکان کاهش نارضایتی‌های موجود و بازآفرینی و افزایش سرمایه اجتماعی در داخل کشور فراهم می‌سازد، ظرفیت خنثی سازی انواع توطئه‌ها و تهدیدات داخلی و خارجی را نیز دارد. هر زمان که «جمهور» از مسئولان کشور خود، حرکت در مسیر اصلاح سیاست‌های ناکارآمد و اهتمام جدی در راستای تغییر نابسامانی‌ها و بهبود شرایط زندگی خود را مشاهده کرده‌اند، با رضایتمندی هرچه بیشتر نهایت حمایت شریفانه و نجیبانه را صورت داده‌اند. حماسه حضور ملت در «نماز جمعه نصر» با وجود تهدیدات امنیتی - نظامی، پیام وحدت، دل‌بستگی و دفاع از تمامیت ارضی کشور را مخابره کرد. وی افزود: حضور هوشمندانه مردم در حمایت از عملیات دقیق، موثر و عزتمندانه «وعده صادق ۲» سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، تجلی اقتدار و ولایت ایران اسلامی در داخل کشور و نمایش اقتدار و قدرت نامایی در مقابل رژیم صهیونیستی و حامیان غربی او در خارج از کشور بود. «وفاق» در سطح ملی موجب تقویت دیپلماسی همگرایی منطقه‌ای و زمینه‌ساز همکاری مثبت با کشورهای منطقه در راستای ایجاد صلح و ثبات نیز است. در صورت همکاری فرابنده کشورهای اسلامی با یکدیگر، ضمن منافع مشترک، توقف نسل‌کشی و تجاوز رژیم صهیونیستی نیز صورت می‌پذیرد.»

رئیس جمهور:

در برابر حرف درست ایستادن ظلم است



برابر حرف درست ایستادن ظلم است. ما باید بهترین مسیر را برای حل مشکل پیدا کنیم. وی در ادامه خاطرنشان کرد: ما باید حرف را محکم بزنیم. یعنی بر اساس مستندات علمی حرف بزنیم. حرفی را نباید بگوییم که چهار روز بعد عوض کنیم. حرف درست برخاسته از میانی علمی است. چپ و راست یا مذهبی یا غیر مذهبی حرف درست بیابرد ما باید بپذیریم. ما مشکلی نداریم. حرف هر کسی را حاضرم بشنوم. در خارج منابع دانشگاه رادولت می‌دهد یا دانشگاه پول در می‌آورد؟ دانشگاه خودش باید پول دربیاورد. وی افزود: در استاد دانشگاهی می‌تواند گره‌ای را در اقتصاد، کشاورزی، فرهنگ و جامعه شناسی باز کند. ما یک سیستم اداری داریم و یک استاد داریم که می‌تواند مشکل سیستم اداری را حل کند. استاد قرارداد ببندد و مشکل را حل کند. ما به استاد گفتیم این وضعیت کشاورزی برانزده ما نیست. تئوری را در عمل اجرا کنید. در کلاس درس چگونه درخت بکارند و ماشین تعمیر کنند؟ رئیس جمهور بیان کرد: ما دوره‌ای به آمریکا رفتیم، اکثر دانشجویهای دکتری پروژه داشتند. شما می‌توانید مشکل اقتصاد، کشاورزی و صنعت ما را حل کنید. هر کدام منطقه‌ای را بگیرد و با شما قرار داد ببندیم مشکل صنعتی یا اقتصادی یا کشاورزی را حل کنید. پزشکشان در ادامه خطاب به دانشجویان می‌کنند: دانشکده کشاورزی تبریز ۳۴۰ هزار هکتار زمین دارد، اما اساتید گیر پول هستند. گفتیم این زمین را به من بدهید سالی چند میلیارد برای شما پول در می‌آورد. ما به دنبال اساتیدی هستیم که به ما روش مدیریت در سیستم را بگویند. برخی مدیران مدیریت می‌خوانند اما زمان برخورد با نیروی انسانی دعا می‌کنند. ما می‌توانیم در دیگران بهتر باشیم. ما حق داریم. ما اینقدر باکی ندارم. فرصت بگذارند می‌آییم صحبت می‌کنیم.

گزارش «آرمان ملی» از منافع چین و روسیه از جنگ در منطقه

سکوت اژدهای زرد و تزارها

دنیا متحذانی است که با اضافه کردن قدرت اقتصادی آن‌ها به قدرت اقتصادی خود، قدرت چانه‌زنی بیشتری در برابر آمریکا داشته باشد. روسیه نیز از مدت‌ها قبل به دنبال منافع خود در این منطقه است. بسیاری از کشورهای این منطقه در گذشته تجهیزات نظامی خود را از شوروی خریداری می‌کردند. همچنین روسیه که خود یکی از بزرگ‌ترین صادرکننده‌ها و تولیدکننده‌های نفت است تمایل دارد که به کشورهای مانند عربستان و ایران و کشورهای نفت خیز منطقه نزدیک شود تا بتواند تسلط بیشتری بر حوزه قیمت‌گذاری انرژی در جهان به نفع خود و به ضرر مصرف‌کنندگان داشته باشد. از این منظر مشاهده می‌شود که حتی چین و روسیه نیز منافع را در غرب آسیا برای خود در اوج جنگ احساس می‌کنند.

علت سکوت چین در برابر اقدامات آمریکا

در اینجا با توجه به سرمایه‌گذاری‌های زیادی که چین در منطقه انجام داده است و خطر از بین رفتن زمینه‌های این سرمایه‌گذاری‌ها به علت گسترش جنگ در منطقه، این سوال به وجود می‌آید که چین این اژدهای زرد چاردر برابر اوج‌گیری این حوادث سکوت پیشه کرده است. پاسخ از چند حالت خارج نیست اول آنکه احتمالا یکن وتل او یو یا یکدیگر توافق کرده‌اند که در این جنگ منافع آنها مورد آسیب قرار نگیرد. موردی که نمی‌توان آن را بعید دانست چرا که هیچ‌گاه شنیده نشده که منافعی از چین در طول جنگ اخیر مورد اصابت قرار گرفته باشد. همچنین دعوا در منطقه میان عمیق تر شود بعد از این دعوا زمینه‌ای برای بازسازی منطقه توسط چین فراهم می‌شود چرا که تنها کشوری که این روزها در جهان با سرعت و قدرت و حجم زیاد در حال سرمایه‌گذاری است، چین است. از

حضور محمد باقر قالیباف در اوج جنگ لبنان:

سفری در زیر آتش به بیروت

برای شرکت در اجلاس بین‌المجالس جهانی به بیروت رفت که می‌توان این سفر را اعلام حمایت جمهوری اسلامی ایران از لبنان و محور مقاومت و قدرت نمایی برای رژیم صهیونیستی تعبیر کرد. صبح دیروز محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در اجلاس بین‌المجالس جهانی (IPU)، برای گفت‌وگو با مقامات کشور لبنان و اعلام حمایت از جریان مقاومت و ایستادگی مردم این کشور مقابل جنایات رژیم

آرمان ملی: سفر رئیس مجلس شورای اسلامی به لبنان جان تازه‌ای به مقاومت داد و نشان داد جمهوری اسلامی ایران به واقع در کنار مردم مظلوم منطقه و یار و پشتیبان محور مقاومت است. این سفر بعد از سفر آقای عراقچی به بیروت در اوج شرایط جنگی صورت گرفت و حتی هنگام نشستن هواپیمای حامل رئیس مجلس که با خلایبی خود قالیباف صورت گرفت حملات هوایی اسرائیل به بیروت ادامه داشت. رئیس مجلس شورای اسلامی در شرایطی قبل از سفر به ژنو

یکشنبه
۱۴۰۳/۰۷/۲۲

armanneli.ir

سال هفتم
شماره ۱۹۴۳

۹ ربیع الثانی ۱۴۴۶ / ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴

افزایش سطح بازدارندگی



یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس اظهار کرد: در همه دنیا بازدارندگی محوری برای حفظ امنیت است و در ایران هم چنین رویه‌ای وجود دارد، لذا ما باید هرچه بیشتر توانمندی خود را افزایش دهیم که مجلس شورای اسلامی هم از آن حمایت می‌کند. علاءالدین بروجردی گفت: در شرایطی که اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها با افزایش توانمندی موشکی ما مخالفت می‌کنند، ما توانمندی خود را افزایش دادیم که اگر این اتفاق نمی‌افتاد، اکنون وضعیت به گونه‌ای دیگر بود. وی تاکید کرد: ما قبول کردیم بمب هسته‌ای نداشته باشیم لذا غیر از بمب هسته‌ای هر توانمندی که لازم باشد را اضافه کرده و کاستی‌ها را جبران می‌کنیم حتی باید توانمندی جنگنده‌های هوایی را داشته باشیم که یک قدرت بسیار مهم و جدی است و همه در راستای افزایش سطح بازدارندگی تعبیر می‌شود.

ایرانیان اهل تجربه‌اند نه استدلال



یک استاد دانشگاه اظهار داشت: ظاهرا ما ایرانیان با استدلال کمتر تغییر پیدا می‌کنیم، برای آنکه تغییر کنیم، نیاز به بحران داریم. شما به یک نفر می‌گویید که دوست عزیز، در یک خیابان فرعی، با سرعت ۱۰۰ کیلومتر در ساعت حرکت نکن، اما او گوش نمی‌دهد و دچار تصادف می‌شود، پایش می‌شکند، ۶ ماه در بیمارستان می‌افتد، بعد متوجه می‌شود که نباید در خیابان فرعی با سرعت ۱۰۰ کیلومتر حرکت کند. چون شما استدلال کردید، او گوش نکرد، در بحران روبرو می‌شد سپس رفتارش را تغییر داد. محمود سریع القلم با تاکید بر اینکه به نظر می‌رسد ما ایرانیان در این یک و نیم قرن اخیر، دائم کارهای خودمان را تکرار می‌کنیم به دلیل این تکرار اشاره کرد و گفت: یعنی آن خصلت مشورت کردن، کمیسیون داشتن، با دیدگاه‌های مختلف حرکت کردن، در ما ضعیف است.

عزم دولت برای رفع فیلترینگ



یک نماینده پیشین مجلس اظهار داشت: دولت چهاردهم هنوز خودش را پیدا نکرده است؛ آقای پزشکشان در فضایی روی کار آمده است که حرف‌ها و وقایع زده می‌شود. به محض اینکه آمد باید وزرا و استانداران را معرفی می‌کرد و دولت او خواست ثبات پیدا کند، در حوزه بین الملل با چالش‌های بزرگی روبرو شد، بنابراین باید دولت را در این فضا ببینیم. جلال رشیدی کوچی با بیان این موضوع که عزم دولت پزشکشان این است که فیلترینگ را بردارد، اظهار کرد: تمام کسانی که اکنون در دولت مسئولیت دارند، مخالف فیلترینگ هستند و ۹۰٪ کسانی که در دولت مسئولیت دارند، آیفون در دست دارند و مخالف عدم رجیستری آیفون هستند.

کوتاه

عارف به اسلام آباد سفر می‌کند

وزارت امور خارجه پاکستان در بیانه‌ای اعلام کرد که اسلام آباد از ۱۵ تا ۱۶ اکتبر ۲۰۲۴ (۲۴ تا ۲۵ مهر) میزبان بیست و سومین نشست شورای روسای دولت‌های عضو سازمان همکاری شانگهای در اسلام آباد خواهد بود. در این بیانیه که در وبگاه وزارت امور خارجه پاکستان منتشر شده، آمده است: «محمد شهباز شریف» نخست‌وزیر پاکستان به عنوان رئیس فعلی شورای روسای دولت‌های عضو این سازمان ریاست این نشست را بر عهده خواهد داشت. طبق اعلام وزارت امور خارجه پاکستان، نخست‌وزیران چین، روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان، همچنین «محمد رضا عارف» معاون اول رئیس‌جمهور ایران و وزیر امور خارجه هند، نخست‌وزیر مغولستان (کشور ناظر) و معاون کابینه و وزیر امور خارجه ترکمنستان (مهمان ویژه) به نمایندگی از کشورهای عضو در این نشست شرکت خواهند کرد.

واکنش به «دغدغه‌های مسعود»

معاون اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور گفت: خاطرات روزانه ریاست جمهوری طنزآمیز بوده و هیچ ارتباطی به دفتر ندارد. سید محمد مهدی طباطبایی در یادداشتی نوشت: طنز سیاسی و شوخی در سیاستمداران در دوره‌های مختلف در کشور ما نشانه‌ای از ظرفیت و تحمل اصحاب قدرت و سیاست بوده است و غالبا با اقبال و توجه عمومی مواجه شده است. اوچ و قله طنز پردازی سیاسی را در دهه اول دوم انقلاب اسلامی با قلم و ذوق سرشار مرحوم کیومرث صابری فومنی و تجربه ماندگار گل آقا می‌توان دانست. آنچه این روزها در قالب طنز به عنوان خاطرات روزانه آقای رئیس‌جمهور منتشر می‌شود شوخی سیاسی چند نفر صاحب ذوق است که هیچ ارتباطی با دفتر رئیس‌جمهور، نزدیکان و یا خانواده ایشان ندارد.

انتصاب رؤسای کل دادگستری استان‌های فارس و قم

با حکم رئیس دستگاه قضا، حجت‌الاسلام سید کاظم موسوی به عنوان رئیس کل دادگستری استان قم منصوب شد. حجت‌الاسلام سید صدرالدین رجایی نسب نیز با حکم رئیس قوه قضائیه به عنوان رئیس کل دادگستری استان فارس منصوب شد. همچنین حجت‌الاسلام علی مظفری رئیس کل دادگستری استان قم به عنوان عضو معاون دیوان عالی کشور منصوب شد.

تخریب عامدانه تأسیسات درمانی

عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای نگهبان با انتشار متنی انگلیسی در حساب توئیتری خود، حمله رژیم صهیونیستی به بیمارستان صحرایی هلال احمر ایران که به منظور کاهش آلام بشری غیرنظامیان آسیب دیده در مرز سوریه و لبنان برپا شده بود را جنایت علیه بشریت دانست. عباسعلی کدخدایی، عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای نگهبان در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: کمیسیون تحقیق سازمان ملل در گزارشی خود اسرائیل را به جرم سیاست هماهنگ برای نابودسازی نظام بهداشت در غزه محکوم کرده است. تخریب عامدانه تأسیسات درمانی به مثابه جنایات جنگی و همچنین جنایت علیه بشریت و «نابودسازی» است. جهان دارد اعتماد خود به شورای امنیت را از دست می‌دهد. این رژیم سرکش باید هم اکنون متوقف شود!»

اشتراک‌گذاری ظرفیت‌ها

رئیس سازمان بازرسی کل کشور اظهار کرد: با توجه به اینکه گروه بریکس متشکل از کشورهای با ساختارهای سیاسی و فرهنگی متنوع است، اشتراک‌گذاری تجربیات اعضای می‌تواند به ارتقای نحوه رسیدگی به شکایات شهروندان از ادارات و سازمان‌های دولتی و همچنین نظارت بر حسن جریان امور در ساختار اداری کشورهای عضو کمک کند. ذبیح...! خدایان با اشاره به ضرورت تأسیس اتحادیه دستگاه‌های مبارزه با فساد و نهادهای آمود زمانی کشورهای عضو گروه بریکس، گفت: گروه بریکس با دارا بودن حدود نیمی از جمعیت جهان و بین ۲۸ تا ۲۸ درصد از ظرفیت اقتصاد جهان و همچنین منابع انسانی و طبیعی غنی و به رهبری قدرتهای اقتصادی نوظهور دارای پتانسیل بالایی برای تأثیرگذاری بر اقتصاد جهانی و به تبع آن تأثیر بر فرایندهای قانونی در تبادلات مالی بین‌المللی و مبارزه با مشکل‌های مختلف فساد اعم از پولشویی، تقلب، ارتشاء و... در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌کشورهای عضو است.